
Nr 18 - Gällbo  
Detta torp sägs ha byggts 1700 men har idag beklätts 
med moderna solceller på taket. När båtsmanshållet 
upphörde såldes och avsöndrades torpet. Båtsmans-
tomten, Gällbo 7:1, syns på den ekonomiska kartan från 
1955 (Tomtkarta 1). Torpet byggdes om och omregistrer-
ades till Gällbo 7:2 1972 (Tomtkarta 2). Foto; Hans B-G. 
 

Nr 20 - Näs, Brasstorpet 
Bakom syrenhäcken kan vi skymta ett torp. Här hette 
båtsmännen Brass därav namnet Brasstorpet som det 
går under idag. Torpet avsöndrades från byalaget 1905 
och byggdes om med en lättare justering av förstugan 
1910. Sedan dess har Brasstorpet fungerat som ett fri-
tids hus med flera olika ägare. 
 

Nr 16 - Snatra 
Här bodde båtsmannen Satz och topet kallades så efter 
honom. Det såldes på tidigt 1900-tal och har genomgått 
stora förändringar sedan dess. Det troliga är att torpet 
någon gång efter laga skiftet har flyttats till denna plats 
då en undersökning av raä på tomten mittemot visar 
rester efter ett annat båtsmanstorp. 
 

Nr 15 - Finnerånger 
Någonstans i denna hage till höger låg torpet. Det finns 
flera lämningar efter hus i hagen och den exakta platsen 
för båtsmanstorpet är inte fastställd. Trolig plats enligt 
äldre kartor är ungefär rakt in i hagen där bilen framför 
befinner sig. Torpet fanns kvar på Generalstabskartan 
1938 men har sedan rivits.  
 

Det här soldattorpet fanns vid Norrbottens regemente och bilden är från cirka 1920. Fotot kommer från 
Gruppfotosamlingen vid Krigsarkivet i Stockholm och har publicerats i boken Soldatforska av professor Lars 
Ericsson Wolke. Detta soldattorp friköptes och brukades långt efter att indelningsverket hade avvecklats. Många 
soldattorp, ryttartorp och båtsmanstorp gick samma väg. Samtliga båtsmanstorp i Västland friköptes när 
båtsmanshållet avvecklades. En del beboddes av torpare som fortsatte att odla marken, vid andra avsöndrades 
marken som införlivades i köparens gård och torpet revs. I vissa fall såldes den avstyckade tomten där nya hus 
så småningom byggdes. Detta får avsluta steg 1 på denna resa om båtsmännen i Västland. Steg 2 som nu tar vid 
kommer att handla om torpen under 1900-talet fram till idag. 
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